نسبت به بدیهایی که در روزگار حیات علی علیه السلام با او روا داشته بودند»<sup>۲</sup> یاد می‌کند و دیگر کسانی هم که به نوعی به مسئله غلو و غالیان پرداخته‌اند از آن سخن به میان آورده‌اند؛<sup>۳</sup> اما این یگانه عامل نبود، بلکه از دیگر سوی فشار مخالفان علی علیه السلام نیز بر آماده‌تر شدن اوضاع برای پدیده غلو می‌افزود.

۳- فشار و ستم امویان: امویان که پس از کناره‌گیری امام حسن علیه السلام از خلافت (سال ۴۱ق / ۶۶۱م) قدرت مطلق را از آن خود ساختند، در ستم راندن بر علویان و به‌ویژه رهبران این خاندان و بر جای ماندگان اهل بیت هیچ مرزی نشناختند و ستم روزافزون و پرده‌داری آنان بر ضد این خاندان و بر ضد شیعیان احساسات و عواطف را به مظلومیت اهل بیت متوجه ساخت و هر چه حکمرانان اموی بر ستم خویش افزودند و هر چه

## منابع و مأخذ

۱- ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبة الله (۵۸۶-۶۵۶)، شرح نهج البلاغه، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قم، کتابخانه آیه الله العظمی مرعشی نجفی، افست از روی چاپ دوم قاهره، داراحیاء الکتب العربیه عیسی

البابی الحلبي و شرکاؤه، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م - ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م.

۲- ابن اثیر جزری، علی بن محمد بن محمد بن عبدالواحد (۵۵۵- ۶۳۰ ق)، الکامل فی التاریخ، تحقیق ابوالفداء عبدالله قاضی، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م.

۳- ابن بابویه، ابوجعفر محمد بن علی بن حسین مشهور به صدوق (۳۱۱- ۳۸۱ق)، من لایحضره الفقیه، به تصحیح و پاورقی علی اکبر غفاری، چاپ دوم: قم، جماعه المدرسین فی الحوزة العلمیه، بی تا.

۴- همو، الاعتقادات، تحقیق عصام عبدالسید، تهران، المؤتمر العالمی لالفیه الشیخ المفید، ۱۴۱۳ق/ ۱۳۷۱ش.

۵- ابن حزم، علی بن احمد اندلسی ظاهری (۳۸۴- ۴۵۶ق)، الفصل فی الملل و الاہواء والنحل، با حواشی احمد شمس الدین، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹م.

۶- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر دمشقی قرشی (۷۰۰- ۷۷۴ق)، البدایة والنہایة، بیروت، مکتبه المعارف، بی تا.

۷- امین، احمد (۱۸۸۶- ۱۹۵۴م)، فجر الاسلام، قاهره، مکتبه النهضة المصریه، ۱۳۸۰ق/۱۹۶۱م.

۸- جعفریان، رسول، تاریخ سیاسی اسلام از سال چهل تا سال صد هجری، تهران، سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، بهار ۶۹.

۹- حسین، طه (۱۸۱۹- ۱۹۷۳م)، علی و بنوه، چاپ

۱- بنگرید به: مجلسی، بحار الانوار، ج ۲۵، ص ۳۵۰- ۲۶۱.

۲- بنگرید به: همو، مرآة العقول، ج ۳، ص ۱۵۵-۱۴۱.

- هفتم: قاهره، دارالمعارف بمصر، بی تا.
- ۱۰ - سبحانی، جعفر، بحوث فی الملل والنحل، دراسة موضوعية مقارنة للمذاهب الاسلاميه، قم، مؤسسة النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين بقم المقدسه، ۱۴۱۶ق.
- ۱۱ - شبیبی، كامل مصطفی، الصلة بين التصوف والتشيع، چاپ دوم: قاهره، دارالمعارف بمصر، بی تا.
- ۱۲ - همو، الفكر الشيعي والزعات الصوفية حتى مطلع القرن الثاني عشر الهجري، بغداد، مكتبة النهضة، ۱۳۸۶ق/ ۱۹۶۶م.
- ۱۳ - طبری، محمد بن جریر (۲۲۴ - ۳۱۰ق)، تاريخ الامم والملوک، بيروت، دارالکتب العلميه، ۱۴۰۷ق.
- ۱۴ - عبدالحمید، عرفان، دراسات فی الفرق والعقائد الاسلاميه، بغداد، مطبعة اسد، بی تا.
- ۱۵ - فیاض، عبدالله، تاريخ الامامية واسلافهم من الشيعة منذ نشأة التشيع حتى مطلع القرن الرابع الهجري، چاپ دوم: بيروت، مؤسسة الاعلمي، ۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۶م.
- ۱۶ - مجلسی، محمداقبر (۱۰۳۷ - ۱۱۱۱ق)، بحار الانوار الجامعة لدرر اخبار الائمة الاطهار، چاپ دوم: بيروت، مؤسسة الوفاء، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.
- ۱۷ - همو، مرآة العقول فی شرح اخبار آل الرسول، تحقیق و تصحيح سيدهاشم رسولى محلاتى، تهران، دارالکتب الاسلاميه، ۱۴۰۴ق/۱۳۶۳ش.
- ۱۸ - محمد بن محمد بن نعمان (۳۳۶ - ۴۱۳ق)، تصحيح اعتقادات الاماميه، تحقيق حسين درگاهى، تهران، المؤتمر العالمى لالفية الشيخ المفيد، ۱۴۱۳ق/۱۳۷۱ش.
- ۱۹ - مدرسى طباطبايى، حسين، مقدمه‌اى بر فقه شيعه، كليات و كتاب شناسى، ترجمه محمد آصف فکرت، مشهد، بنياد پژوهشهاى اسلامى، ۱۳۶۸ش.
- ۲۰ - همو، مکتب در فرايند تکامل: نظرى بر تطور مباني فکرى تشيع در سه قرن نخستين، ترجمه هاشم ايزدپناه، چاپ دوم: بی جا، ۱۳۷۵.
- ۲۱ - نشار، د. على سامى، نشأة الفكر الفلسفى فى اسلام، چاپ چهارم: بی جا، دارالمعارف، ۱۹۶۶م.
- ۲۲ - نوبختى، ابومحمد حسن بن موسى (سده سوم)، فرق الشيعه، نجف، المكتبة المرتضويه، ۱۳۵۵ق / ۱۹۳۶م.
- ۲۳ - وردى، على، مهزلة العقل البشرى، [بغداد]، داركوفان، بی تا، تاريخ مذکور در صفحه پایانی كتاب ۱۹۶۵م.

①